
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：温州方达科技有限公司年产 100 吨亚克

力制品建设项目

建设单位（盖章）：温州方达科技有限公司

编制日期：2025 年 8 月

中华人民共和国生态环境部制



编制单位和编制人员情况表
项目编号

建设项目名称
温州方达科技有限公司年产 100吨亚克力制品建

设项目

建设项目类别 26-053塑料制品业

环境影响评价文件类型 报告表

一、建设单位情况

单位名称（盖章） 温州方达科技有限公司

统一社会信用代码 91330327MA2CN17L6N

法定代表人（签章） 林开树

主要负责人（签字） 林开树

直接负责的主管人员（签字） 林开树
[...]
收集

效

率%
处理工艺

处理

效率% 核算方法
废气产生

量（m3/h）
排放量

（t/a）
排放速率

（kg/h）
排放浓度
(mg/m3)

激光

切割

激光

切割

机

有组织
非甲烷

总烃
产污

系数

法

10000 0.4463 0.186 18.6 85
二级活

性炭吸

附

80
产污系

数法

10000 0.0893 0.037 3.7 2400

无组织
非甲烷

总烃
/ 0.0787 0.033 / / / / / 0.0787 0.033 / 2400

UV
打印

UV
打印

机
无组织

非甲烷

总烃

产污

系数

法

/ 0.0074 0.003 / / 加强车

间通风
/ 产污系

数法
/ 0.0074 0.003 / 2400

UV
打胶

UV
打胶

机
无组织

非甲烷

总烃

产污

系数

法

/ 0.0027 0.001 / / 加强车

间通风
/ 产污系

数法
/ 0.0027 0.001 / 2400

合计（以非甲烷总烃计） / 0.5351 / / / / / / / 0.1781 / / /

表 4-2 废气排放口基本情况

有组织排放口

污染源
排放口

编号

排气筒底部中心坐标
高度（m） 内径/m 温度/℃ 类型 对应源强单元

经度 纬度

激光切割工

序废气点源
DA001 120°36.922840' 27°31.506725' 25 0.48 30 一般排放口

激光切割工序废

气排放口

表 4-3 项目有组织达标排放分析一览表

源强

单元
污染物

治理措施 污染物排放
折基准排

放浓度

排气筒

高度

排放标准
是

否

达

标工艺
效率

（%）

排放浓度

mg/m3
排放速

率 kg/h
排放浓度
mg/m3

排放速率
kg/h 标准来源



温州方达科技有限公司年产 100吨亚克力制品建设项目环境影响报告表

浙江睿城环境工程有限公司 电话：1506785288840

激光

切割

工序

非甲烷

总烃

二级活性

炭吸附
80 3.7 0.037 / 25 120 35 《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996） 是



温州方达科技有限公司年产 100吨亚克力制品建设项目环境影响报告表

浙江睿城环境工程有限公司 电话：1506785288841

1.4.废气污染源非正常工况下产排情况

根据工程分析和同类企业的调查，本项目最可能出现的非正常工况为废气

处理装置出现故障，导致污染物治理措施达不到应有的效率，造成废气等事故

污染。本环评非正常工况取废气处理效率为 0进行核算，废气非正常工况源强

情况见表 4-4。

表 4-4 污染源非正常排放量核算表

序

号
污染源

非正常排

放原因
污染物

非正常排放

浓度(mg/m3)
非正常排放

速率(kg/h)
单次持

续时间/h
年发生

频次/次 应对措施

1 DA001
废气处理

设施出现

故障

非甲烷

总烃
18.6 0.186 1 2

停止生

产，及时

维修、查

找原因

根据核算结果，非正常工况下，废气排放速率和排放浓度大幅增加，因此

企业应加强管理，确保废气治理设施正常运转，稳定达标排放。杜绝非正常工

况的发生。

2.监测计划

按照《排污单位自行监测技术指南 印刷工业》（HJ1246-2022）、《排污

单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品（HJ1207-2021）要求，本项目污染源

属于非主要污染源，排放口类型为一般排放口，建议营运期污染源自行监测计

划见下表，建设单位可在实际营运过程中进一步完善此监测计划并加以实施，

具体见表 4-5。

表 4-5 废气监测计划要求

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

有组织 DA001排气筒

非甲烷总烃 1次/半年
《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）、
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-1993）

臭气浓度、颗粒物 1次/年

无组织 厂界四周
非甲烷总烃、臭气

浓度、颗粒物
1次/年

3.大气环境影响分析

根据《温州市环境质量概要（2023年度）》，本项目所在区域大气环境质

量基本污染物均能达标，即项目所在区域环境空气质量为达标区。本项目激光

切割工序有机废气收集经二级活性炭吸附处理后引至 25m高排气筒（DA001）

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/jcffbz/202112/W020211206547863741730.pdf
https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/jcffbz/202112/W020211206547863741730.pdf


温州方达科技有限公司年产 100吨亚克力制品建设项目环境影响报告表

浙江睿城环境工程有限公司 电话：1506785288842

排放，有组织排放能满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中的

新污染源二级标准。有机废气经处理后得到有效削减，满足环境质量现状要求，

对大气环境影响不大。

4.废水

本项目营运期废水主要为员工生活污水和精雕用水。

（1）精雕用水

本项目精雕工序会使用自来水进行冷却，精雕废水经沉淀过滤后循环使用，

不外排。冷却水循环过程中因蒸发、风吹等会产生损耗，需定期添加自来水，

补充损耗。配套精雕循环水池总容积为 0.3m3，水量占比约为 80%，则项目循

环使用中的水容量为 0.24t。根据企业介绍，项目精雕机的循环水量为 0.24t/h，

则全年循环水用量约为 576t/a。根据《全国民用建筑工程设计技术措施》（2009

版，给排水）计算循环水池的补水量，本项目循环水池为敞开式系统，循环水

补充水量按照蒸发、风吹等计算，其中蒸发损失率取 1%，风吹损失率取 0.1%，

因此循环冷却水全年所需的用水量约为 6.3t/a。

（2）生活污水

本项目共有员工 20人，均不在厂区食宿。项目废水主要为冲厕污水，员工

用水量按 50L/人·d计，转污率按 80%，年工作天数按 300天计，则生活废水产

生量为 0.8t/d、240t/a。据类比调查与分析，废水中污染物 COD按 500mg/L，氨

氮按 35mg/L，TN按 70mg/L，则该厂生活废水中污染物产生量 COD为 0.12t/a，

氨氮为 0.0084t/a，TN为 0.0168t/a。

本项目生活污水经化粪池预处理后，污水纳管标准执行《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）中三级排放标准（其中氨氮、总磷执行《工业企业废水

氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）标准，总氮执行《污水排入城

镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）。污水处理厂尾水化学需氧量、氨氮、

总氮和总磷等 4项主要水污染物控制项目执行《城镇污水处理厂主要水污染物

排放标准》（DB33/2169-2018）中的新建城镇污水处理厂主要水污染物排放限

值，其余水质指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）



温州方达科技有限公司年产 100吨亚克力制品建设项目环境影响报告表

浙江睿城环境工程有限公司 电话：1506785288843

的一级 A标准。则本项目废水及其主要污染物产排情况见表 4-6、4-7，其中废

水污染物排放量分别为 COD为 0.0072t/a，氨氮为 0.0005t/a，TN为 0.0026t/a。



温州方达科技有限公司年产 100吨亚克力制品建设项目环境影响报告表

浙江睿城环境工程有限公司 电话：1506785288844

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-6 废水源强核算结果及相关参数一览表

工序 污染源 污染物

污染物 治理措施 污染物（纳管至管网）
排放时间

（h）
核算方法

产生废水量

（t/a）
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
工艺

是否为可

行技术

效率

（%）

排放废水量

（t/a）
废水浓度
mg/L

排放量
（t/a）

员工生活污水

COD

产污系数 240

500 0.12

厌氧+
发酵

是 / 240

500 0.12

2400氨氮 35 0.0084 35 0.0084

总氮 70 0.0168 70 0.0168

表 4-7 龙港市循环经济产业园再生水厂废水源强核算结果及相关参数一览表

工序 污染物

进入污水处理厂污染物情况 治理措施 环境排放量
排放时间

（h）产生废水量

（t/a）
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 工艺
效率

（%）

排放废水量

（t/a）
排放浓度
（mg/L）

排放量
（t/a）

龙港市循环

经济产业园

再生水厂

COD

240

500 0.12 粗格栅+细格栅+
曝气沉砂池+多
段 AAO+二沉池

+高效沉淀池+反
硝化深床滤池+
紫外线消毒

/ 240

30 0.0072

8760氨氮 35 0.0084 1.5（3） 0.0005

总氮 70 0.0168 10（12） 0.0026

注：括号内数值为每年 11月 1日至次年 3月 31日执行。



温州方达科技有限公司年产 100吨亚克力制品建设项目环境影响报告表

浙江睿城环境工程有限公司 电话：1506785288845

（3）项目水环境减缓措施可行性分析

①精雕用水

本项目精雕冷却水会在雕刻过程中蒸发和随产品及压滤颗粒物带走，主要

污染物为不可溶颗粒物，其在经过精雕机自带的过滤网过滤之后的滤液回用于

精雕工序。由于项目精雕工序冷却水主要用于钻头降温，对水质要求不高，因

此项目冷却水经设备自带的压滤设备过滤后循环使用，定期补充不外排是可行

的。

②生活污水

项目生活污水产生量约 240t/a（0.5t/d），废水产生量较少，经园区内化粪

池处理，能够达到纳管要求。生活污水处理工艺为传统成熟工艺，运行稳定，

效果良好，能够满足废水处理要求，是可行的。

依托污水处理设施的环境可行性评价

（1）废水纳管措施可行性

本项目生活污水经园区化粪池预处理后纳管送至龙港市循环经济产业园再

生水厂处理，纳管执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准（氨

氮执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013），总氮

执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中 A级标准），污

水处理厂出水水质化学需氧量、氨氮、总氮和总磷等 4项主要水污染物控制项

目执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）中的新

建城镇污水处理厂主要水污染物排放限值，其余水质指标执行《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A标准。

根据前述分析，预计项目排放的污水中各类污染物能够达到污水综合排放

的的三级标准，可以纳管。

（2）龙港市循环经济产业园再生水厂概况及其可行性分析

①项目位置

本项目位于浙江省温州市龙港市龙诚小微创业园 26幢 1层 102号，原属于

龙港市临港污水处理有限公司服务范围，由于龙港市原有 2座污水处理厂只有

8万 m3/d的污水处理能力，无法满足规划需求，新建龙港市循环经济产业园再



温州方达科技有限公司年产 100吨亚克力制品建设项目环境影响报告表

浙江睿城环境工程有限公司 电话：1506785288846

生水厂，服务范围及对象主要为龙港全市的生活污水和部分工业废水，以及循

环经济产业园的生产废水。龙港市临港污水处理有限公司现已暂停营业，龙港

市循环经济产业园再生水厂已经投产运营，本项目现已纳入其服务范围。

②基本情况

龙港市循环经济产业园再生水厂一期工程设计日处理量为 12万吨/天，采

用“粗格栅+细格栅+曝气沉砂池+多段 AAO+二沉池+高效沉淀池+反硝化深床

滤池+紫外线消毒（次氯酸钠辅助）”工艺，尾水化学需氧量、氨氮、总氮和总

磷等 4项主要水污染物控制项目执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》

（DB33/2169-2018）中的新建城镇污水处理厂主要水污染物排放限值，其余水

质指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A标

准。



温州方达科技有限公司年产 100吨亚克力制品建设项目环境影响报告表

浙江睿城环境工程有限公司 电话：1506785288847

图 4-1龙港市循环经济产业园再生水厂现有污水处理工艺图

③进出水水质

进水水质标准：《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准。



温州方达科技有限公司年产 100吨亚克力制品建设项目环境影响报告表

浙江睿城环境工程有限公司 电话：1506785288848

出水水质标准：化学需氧量、氨氮、总氮和总磷等 4项主要水污染物控制

项目执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）中的

新建城镇污水处理厂主要水污染物排放限值，其余水质指标执行《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A标准。

另外，本项目生活污水产生量约为 0.8t/d，废水量对污水处理厂日处理能力

占比较小，基本不会对龙港市循环经济产业园再生水厂处理工艺和处理能力造

成冲击。

综上，本项目建成投产后，生活污水通过市政污水管网排至龙港市循环经

济产业园再生水厂处理达标排放是可行的。

表 4-8 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类
排放去向

排放

规律

污染治理设施 排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1

生活

污水

COD

进入城市

污水处理

厂

连续

排放
TW001 化粪池

厌氧+发
酵

DW0
01

☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□淸净下水

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排放

口

2 氨氮

3 TN

表 4-9 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口编

号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/(mg/L)

1

DW001

COD 《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三

级标准
500

2 氨氮
《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限

值》（DB33/887-2013）间接排放浓度限值
35

3 TN 《污水排入城镇下水道水质标准》

(GB/T31962-2015)中的 B等级标准
70

表 4-10 废水污染物排放信息表（新建项目）

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/(mg/L) 日排放量/(t/d) 年排放量/(t/a)

1

DW001

COD 500 0.0004 0.12

2 NH3-N 35 0.000028 0.0084

3 TN 70 0.000056 0.0168
表 4-11 排放口记录信息表



温州方达科技有限公司年产 100吨亚克力制品建设项目环境影响报告表

浙江睿城环境工程有限公司 电话：1506785288849

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量/
（t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/(mg/L)

1 DW001 120°
36.954566'

27°
31.619632' 240 市政

管网

连续

排放
/

龙港市

循环经

济产业

园再生

水厂

COD 30

氨氮 1.5（3）

TN 10（12）

废水监测计划：

本项目仅排放生活污水，且生活污水间接排放，根据《排污单位自行监测

技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ1207-2021）以及根据《排污单位自行监测技

术指南 印刷工业》（HJ1246-2022）要求，可不进行监测。

5.噪声

5.1噪声源强

本项目噪声源主要为激光切割机、UV打印机、打胶机、精雕机、覆膜机、

空压机和废气处理设备等运行过程中产生的噪声。废气处理设备位于生产厂房

屋顶，生产设备均放置于生产车间内，厂房为砖混结构，门窗密闭，综合隔声

量可达 20dB以上。

表 4-12 室外声源

序

号
声源名称

型

号

空间相对位置（m） 声源源强（任选一种）
声源控制措

施

运行

时段

（h）X Y Z 声压级/距
离 dB

声功率级

（dB）

1
二级活性

炭吸附风

机

/ 8 22 23 85 / 下方加装减

震垫/消声器
2400

注：以车间西南角为坐标轴原点。

表 4-13 室内声源

序

号
建

筑

物

名

称

声源

名称

型

号

声源源强

声源控

制措施

空间相对位

置（m）
距室

内边

界距

离
/(m)

室内

边界

声级/
（dB
）

运

行

时

段

（h
）

建筑

物插

入损

失/
（d
B）

建筑物外

噪声

距离

1米
处声

压级

（dB
）

声功

率级

（dB
）

X Y Z

声压

级/
（dB
）

建

筑

物

外

距

离

1 1#激光切

割机
/ 75~8

0 / 设置减

振降

噪、厂

4 11 4 4 67~7